"Cháu sai nó đi mua thức ăn cho cháu
rồi”.

Lánh mặt một chút thì lại đến... cữ, cụ
quên ngay và sức đâu mà đi tìm roi.

Tôi bị ảnh hưởng truyện Thủy Hử, nên
rất thích bênh vực người cô thế, hơn thế nữa,
họ đều là những người bạn thân thiết nhất của
tôi trong mọi sinh hoạt hàng ngày.

Qua khỏi trận đói năm Ất Dậu 1945, nhà
nào có tí "của ăn của để" cũng đều tính đến
chuyện tích trữ một ít thóc gạo, bà ngoại tôi để
dành nguyên một phòng trên lầu hai làm kho

TRANG 154 ÁI HỮU CÔNG CHÁNH

thóc, phòng này luôn khóa chặt, chính bà cụ
giữ chìa khoá.